ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

VI Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

10.10.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 578-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении VI Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Новое
слово в науке: стратегии развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Новое  слово  в  науке:  стратегии
развития» 10.10.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Всероссийской
научно-практической конференции с международным участием «Новое слово в
науке: стратегии развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 578-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
VI Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 578-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

VI Всероссийской научно-практической конференции с международным
участием

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Физиологические особенности
секреторного процесса тромбоцитов у
поросят растительного питания

Завалишина С.
Ю., Ткачева Е.
С.

Россия,
Боровск г
 Россия,
Москва г

2. Функция сосудистого контроля над
агрегационными процессами
нейтрофилов у телок на доращивании

Глаголева Т. И.,
Медведев И. Н.

Россия,
Боровск г
 Россия,
Москва г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Сезонные колебания температуры
воздуха в городе Саранске за период
2014–2017 гг.

Меркулов П. И.,
Меркулова С. В.

Россия,
Саранск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Проекты Саратовского губернского
комитета по решению крестьянского
вопроса

Фокин А. Ю.,
Орешкина Т. Н.

Россия,
Волгоград г

2. К вопросу об оценке деятельности
председателя Реввоенсовета Республики
Л.Д. Троцкого в годы гражданской войны
(по работам эмигрантских авторов)

Бакланова И. С. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Диссеминация рака молочной железы,
статистика заболеваемости у пациентов,
находившихся на лечении в ООКОД, за
2015–2017 годы

Подшендялова
А. А., Цыгулёва
А. Р.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Оптимизация тренажерной подготовки
диспетчеров и пилотов гражданской
авиации

Козлов В. П.,
Степанов С. М.,
Степнова А. И.

Россия,
Ульяновск г

2. Проектирование программ развития
кадрового ресурса образовательной
организации в современных условиях

Павлова Л. В.,
Муштакова Н.
А., Томилина Н.
В.

Россия,
Астрахань г
 Россия,
Липецк г

3. Особенности развития речи детей с
ограниченными возможностями здоровья
во внеурочной деятельности

Чеснокова М.
Ю.

Россия,
Белгород г

4. Профессиональное и личностное
развитие педагога

Пешкова Т. В. Россия,
Минеральные
Воды г

5. Формирование школьной зрелости у
детей седьмого года жизни через
дидактические игры

Печерина Н. Е.,
Попова А. Е.

Россия,
Сыктывкар г

6. Активизация грантовой деятельности
социально ориентированных организаций

Данилов А. Н.,
Жданова С. Н.

Россия,
Оренбург г
 Россия,
Электроизолятор п

7. Влияние использования
нетрадиционных методов рисования на
всестороннее развитие ребенка
дошкольного возраста

Курашова А. К. Россия,
Никольское с

8. Интеграция метода нейрообратной
связи при использовании игровых
технологий в работе с детьми старшего
дошкольного возраста

Клиценко М. Г. Россия,
Хабаровск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Сенсорное воспитание и применение
элементов сенсорной комнаты в
домашних условиях для школьников

Батракова Л. И.,
Благина О. Н.,
Близниченко Е.
А.

Россия,
Томаровка п

10. Психолого-дидактические концепты
обучения второму иностранному языку
(на примере немецкого) при первом
английском

Новикова Н. М. Россия,
Новороссийск г

11. Проблема развития одаренности у
детей

Цуман И. В.,
Съедина А. Р.

Россия,
Белгород г

12. Организационно-педагогические
условия использования стажерской
площадки в качестве фактора
эффективного развития ДОУ

Кобрысева Е. В.,
Атемаскина Ю.
В.

Россия,
Барнаул г

13. Исследовательская деятельность как
элемент мотивации профессионального
роста

Муравьева И. В. Россия,
Выборг г

14. Опыт поколений Корона Ю. А.,
Исабекова Е. В.

Россия,
Старый Оскол г

15. Пути реформирования среднего
общеобязательного образования

Севрюкова В. А. Казахстан,
Турар Рыскулов г

16. Использование
информационно-коммуникативных
технологий в процессе формирования у
обучающихся мотивации к здоровому
образу жизни

Романцова Г. А. Россия,
Шебекино г

17. Продуктивное использование новых
образовательных технологий в
преподавании иностранного языка (на
примере метода проектов)

Журавлева И. Л. Россия,
Санкт-Петербург г

18. Формирование коммуникативных
способностей дошкольников в условиях
ДОУ

Гильманова Л.
В., Касакина С.
А., Минеева В.
Е., Сайфуллина
Э. М.,
Шайхетдинова
Л. М.

Россия,
Набережные
Челны г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Практика взаимодействия семьи и
детского сада в современных условиях

Разживина О. О.,
Рякушина А. М.,
Погодина М. В.

Россия,
Нижний Новгород
г

20. Воспитание гражданской позиции в
дошкольном образовательном
учреждении

Чугунникова Н.
В., Вальчук Л.
А.

Россия,
Белгород г

21. Поисковое движение как способ
патриотического воспитания школьников
ХМАО – Югры

Трубицына С.
В., Танкенов А.
С.

Россия,
Сургут г

22. Профессиональное развитие педагога
в современных условиях

Шагарова Е. Д. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Подготовка дубовых опилок для
процесса выдержки коньяка

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Нестеренко Е. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Анализ методов мониторинга
сельскохозяйственных территорий

Шегельман И.
Р., Гаврилова О.
И., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

3. Ингибирование в технологии пищевых
продуктов

Шегельман И.
Р., Смирнова Л.
О., Щукин П. О.

Россия,
Петрозаводск г

4. Перспективные технологии
использования консервантов при
производстве пищевых продуктов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Смирнова Л.
О.

Россия,
Петрозаводск г

5. Перспективные технологии
охлаждения и замораживания пищевых
продуктов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Смирнова Л.
О.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Мотивация для принадлежности и
локуса контроля при выборе того, как
реагировать на конфликтную ситуацию в
организации

Йорданов Х. Й.,
Матиня Р. П.

Болгария

2. Особенности выраженности волевых
качеств у подростков: гендерный аспект

Забродина Л. А.,
Хохрина И. С.

Россия,
Самара г

3. Особенности психологической
подготовки спортсменов

Буриков А. В. Россия,
Ярославль г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Методы обогащения
сельскохозяйственных земель

Шегельман И.
Р., Гаврилова О.
И., Щукин П. О.

Россия,
Петрозаводск г

2. Оптимизация питания огурца и
моркови на выщелоченном черноземе в
Западной Сибири

Кашнова Е. В.,
Беляков М. А.

Россия,
Барнаул г

3. Механизированная технология
возделывания и уборки столовой свеклы в
Западной Сибири

Беляков М. А.,
Воронкин Е. В.

Россия,
Барнаул г

Секционное заседание «Социология»

1. Трудности социализации детей-сирот Шулятикова А.
В., Шумеева Т.
Н., Четвёркина
Е. П.

Россия,
Старый Оскол г

2. Грантовая деятельность в организациях
социальной сферы

Данилов А. Н. Россия,
Оренбург г

3. Развитие волонтерского движения в
России: исторический контекст

Хохлова Р. А. Россия,
Саратов г

4. Формирование толерантного поведения
у воспитанниц гимназии-интерната

Шаповалова Т.
П.

Россия,
Шебекино г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Влияние пищевых волокон на
хлебопекарные свойства пшеничной муки
при производстве обогащенных мучных
кондитерских изделий

Зайцева И. И.,
Стахурлова А.
А., Дерканосова
Н. М.

Россия,
Воронеж г

2. Предотвращение образования термо- и
водоэрозионных оврагов в прибрежных
территориях р. Лены

Пахомов Н. И.,
Иванова Е. Д.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Чтение как основа культурной
современной личности или еще раз о
необходимости чтения художественной
литературы современными молодыми
людьми

Симонова С. Г. Россия,
Златоуст г

Секционное заседание «Экология»

1. Концептуальные основы техносферной
безопасности

Юсупов Э. Ш. Россия,
Махачкала г

Секционное заседание «Экономика»

1. Внутренние факторы, влияющие на
финансовую устойчивость

Аринушкина Т.
Е.,
Коробейникова
О. М.

Россия,
Волгоград г

2. Государство всеобщего благоденствия:
теоретические модели и реальность

Гасилова А. С. Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Особенности и тенденции развития
малого бизнеса в сельском хозяйстве

Питерская Л.
Ю., Жуммагаза
О. В.

Россия,
Краснодар г

4. Кооперация использования техники в
малом аграрном бизнесе Краснодарского
края как форма инвестиционного
развития

Питерская Л.
Ю., Жуммагаза
О. В.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Работа HR-специалистов в КНР Парникова Г. М. Россия,
Якутск г

6. Формирование корпоративной
культуры после сделок слияния и
поглощения на российском рынке

Бугаец Т. А. Россия,
Москва г

7. Особенности бухгалтерского учета
экспортных внутригрупповых сделок

Сивкова М. А. Россия,
Ярославль г

8. Роль банковского кредитования в
развитии реального сектора экономики

Ермакова А. С. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Становление статуса Счетной палаты
Российской Федерации в системе
финансового контроля

Юдинцева А. А. Россия,
Киров г

2. Предпосылки становления налогового
контроля в России

Дудина А. Ю. Россия,
Киров г

3. Теоретическое осмысление
полномочия прокурора по
санкционированию решения налогового
органа в порядке статьи 77 Налогового
кодекса Российской Федерации

Тельнова А. П. Россия,
Москва г

4. Патронат как институт защиты прав
несовершеннолетних в Российской
Федерации

Куприянов А. А. Россия,
Миасс г

5. Меры по обеспечению
дорожно-транспортной дисциплины в
органах внутренних дел Российской
Федерации

Никишкин А. В.,
Нишанбаев Ж.
Т., Вашкевич А.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Новое слово в науке: стратегии развития»

     10.10.2018  г.  состоялась  VI  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Новое  слово  в  науке:
стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования.  В  60  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. История и политология.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Пищевая промышленность.
     7. Психология.
     8. Сельскохозяйственные науки.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Экология.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     13. Экономика.
     14. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Барнаул,
Белгород,  Боровск,  Волгоград,  Воронеж,  Выборг,  Екатеринбург,
Златоуст,  Казань,  Киров,  Краснодар,  Курск,  Махачкала,  Миасс,
Минеральные  Воды,  Набережные  Челны,  Нижний  Новгород,
Новороссийск,  Оренбург,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Саранск,  Саратов,  Старый  Оскол,  Сургут,  Сыктывкар,  Ульяновск,
Хабаровск, Шебекино, Якутск, Ярославль), Республики Казахстан (Турар
Рыскулов) и Республики Болгария (Благоевград).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  университеты  и
институты  России  (Алтайский  государственный  педагогический
университет,  Волгоградский  государственный  аграрный  университет,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Воронежский  государственный  аграрный  университет  им.  императора
Петра  I,  Дагестанский  государственный  педагогический  университет,
Донской  государственный  технический  университет,  Краснодарский
университет  МВД  России,  Кубанский  государственный  аграрный
университет им. И.Т. Трубилина, Курский государственный университет,
Ленинградский  государственный  университет  им.  А.С.  Пушкина,
Московский  государственный  технический  университет  гражданской
авиации,  Московский  государственный  юридический  университет  им.
О.Е.  Кутафина,  Национальный  исследовательский  Мордовский
государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,  Нижегородский
госу-дарственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Оренбургский  государственный  медицинский  университет,
Оренбургский  госу-дарственный  педагогический  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
государственный социальный университет, Ростовский государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Самарский  государственный
социально-педагогический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет  МВД  России,  Саратовский  национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Сургутский  государственный  педагогический  университет,
Тихоокеанский  государственный  университет,  Ульяновский  институт
гражданской  авиации  им.  Главного  маршала  авиации  Б.П.  Бугаева,
Университет  прокуратуры  Российской  Федерации,  Уральский
государственный педагогический университет, Финансовый университет
при  Правительстве  Российской  Федерации,  Ярославский
государственный университет им. П.Г. Демидова), Республики Казахстан
и Республики Болгария (Юго-Западный университет «Неофит Рильски»).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  гимназиями,  училищами,  лицеями,  школами  и  детскими
садами, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и  доцентов,  аспирантов,  магистрантов и  студентов
до преподавателей вузов, учителей школ и воспитателей детских садов, а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI
Всероссийской научно-практической конференции «Новое слово в науке:
стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть  исчерпано.
Ждем Ваши публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок